
 
 
 
  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
N. 2 del 18.01.2023 

 
 

  
 
OGGETTO: Approvazione aggiornamento dell’allegato “composizione del risultato di 

amministrazione presunto” a seguito dell’applicazione di quote vincolate al 
bilancio di previsione 2023-2025. 

 
  

L'anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 9.00 nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale della val di Fiemme, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 1 dd. 

01.09.2022, con l’assistenza del Segretario Reggente della Comunità dott.ssa Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
 
Premesso che, per effetto della L.P. 18 del 09.12.2015, la normativa contabile degli enti pubblici 
provinciali è disciplinata dalle disposizioni nazionali in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili, dalle norme del D.Lgs. 267/2000 applicabili e dalle norme della L.R. 2 del 03.05.2018. 
 
Vista e richiamata la deliberazione consiliare n. 36 dd. 27.04.2022 di approvazione del rendiconto 
2021 ed il relativo prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, dal quale emerge un 
avanzo accertato complessivo pari ad € 4.842.176,76 così composto: 

o avanzo accantonato   €    341.869,10 
o avanzo vincolato   €    870.547,24 
o avanzo destinato   €               0,00 
o avanzo libero    € 3.629.757,42 

 
Precisato che a seguito dell’adozione del bilancio e delle variazioni di bilancio assunte nel corso 
del 2022 (sul bilancio 2022-2024) la quota di avanzo applicata al bilancio 2022-2024 (esercizio 
2022) ammonta a totali € 746.051,80, di cui: 

o avanzo accantonato utilizzato €      13.600,00 
o avanzo vincolato utilizzato  €    578.791,72 
o avanzo libero utilizzato  €    153.660,08 

 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 8 dd. 17.10.2022 avente ad oggetto: 
“applicazione al bilancio di previsione 2023-2025 di una quota di avanzo presunto ai sensi del 
comma 3) art. 187 del D.Lgs. 267/2000”, con la quale è stato disposto di applicare al bilancio di 
previsione 2023-2025 l’importo di totali € 580.000,00, di cui: 

o avanzo vincolato utilizzato   €     580.000,00 



 
Appurato che nello specifico la somma complessiva vincolata di € 580.000,00 finanzia: 

• le spese relative al trasporto urbano turistico stagione invernale 2022/2023 per € 
500.000,00; 

• i maggiori costi riferiti agli asili nidi di Castello-Molina e di Ziano di Fiemme per l’anno 2023 
per € 80.000,00; 

 
Visto e richiamato l’articolo 187, comma 3-quater del D.Lgs. 267/2000, il quale recita testualmente: 
“se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai 
sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato 
di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 
vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 
3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota 
vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al 
bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 
adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”. 
 
Appurato che è stata effettuata la verifica di cui sopra, e che l’Ente, con le risultanze aggiornate 
alla data del 17.01.2023, presenta un avanzo di amministrazione presunto al 31.12.2022 pari ad € 
5.253.380,61; tale importo non rende necessaria alcuna variazione di bilancio in quanto l’avanzo di 
amministrazione sarà sicuramente capiente per coprire le spese finanziate in sede di previsione. 
 
Ritenuto necessario provvedere ad approvare formalmente il prospetto “composizione del risultato 
di amministrazione presunto”, come desumibile dall’allegato al presente provvedimento, che ne 
forma parte integrante e sostanziale. 
 
Richiamate le seguenti fonti legislative: 

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, 
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige; 
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 
118/2011”; 

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2; 

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali). 
 
Visti inoltre: 

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025." 

• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m." 

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata 
con decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità. 

 
D E C R E T A 

 
1. di approvare, per le motivazioni così come esposte in premessa, un preconsuntivo delle 

entrate e delle spese relativamente all’anno 2022, rimandando all’Allegato 1 alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale, che comprende un rendiconto delle entrate e 
delle spese per titoli ed il quadro generale riassuntivo della gestione; 
 

2. di approvare il prospetto “composizione del risultato di amministrazione presunto” alla data 
del 31.12.2022”, Allegato 2 al presente provvedimento per formarne parte integrante e 



sostanziale, il quale espone un avanzo di amministrazione presunto pari a totali € 
5.253.380,61 così suddivisi: 
• parte accantonata presunta € 370.137,14; 
• parte vincolata presunta € 948.533,62; 
• parte destinata agli investimenti presunta € 0,00; 
• parte libera presunta € 3.934.709,85. 

 
3. di dare atto, pertanto, che l’utilizzo della quota vincolata di € 580.000,00 applicata al 

bilancio di previsione 2023-2025 può essere mantenuto quale finanziamento delle spese 
qui di seguito indicate: 
• € 500.000,00 a finanziamento delle spese relative al trasporto urbano turistico 

2022/2023; 
• € 80.000,00 a finanziamento dei maggiori costi riferiti agli asili nidi di Castello-Molina e 

di Ziano di Fiemme per l’anno 2023. 
 
 
Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 
entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104. 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO 
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon 

 
 
 

 
ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
 
Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal 
18.01.2023 
 
Provvedimento esecutivo dal 29.01.2023 
 

 
Cavalese, li 18.01.2023 

Il Segretario Reggente 
dott.ssa Luisa Degiampietro 

 
 

http://www.albotelematico.tn.it/

